חלק מוועדות רפואיות אלה, בכללן אלה שמקיים משרד הבריאות עבור הביטוח הלאומי, שבודקות את המבקשים לקבל גמלת ניידות, בודקות גם את הזכאות לתג ולפטור של הנכים הפונים אליהן¹⁴. לעומתן, ועדות רפואיות אחרות שמקיים הביטוח הלאומי אינן בודקות את זכאותם של הפונים

6 חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג-1992, ותקנות הסדרים במשק המדינה (הנחה מארנונה), התשנ"ג-1993, שהותקנו מכוחו.

7 בהחלטה מס' 1912 שעסקה בפרויקט ממשל זמין ובפרויקט "מרכבה" - מערכת מחשוב ורחבית, כוללת ואחידה לניהול משאבים במשרדי הממשלה (להלן - הפרויקטים).

8 האחריות להפעלת פרויקט שירות התשלומים הממשלתי - תת פרויקט בפרויקט ממשל זמין - הוטלה על משרד האוצר. ראו פירוט בנושא פרויקט ממשל זמין בהמשך הדוח.

9 תקנות המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"ו-1986.

10 בדרך זו ניתנים כמה שירותים במקום אחד (SHOP \ ONE STOP CENTER).

11 עלות האגרה השנתית לרישיון הרכב לנכה היא 26 ש"ח בלבד.

12 בין היתר, מדובר בבקשות לגמלה, עזרה סיעודית ורפואית וכן הלאה.

13 ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 60 (2010), עמ' 1115.

כך נוצר נטל ביורוקרטי עודף אשר ראוי לצמצמו, כמפורט להלן.

דרך אחת לפתרון הבעיה היא באמצעות חיבור זהיר ומבוקר של מאגרי מידע של גופים ציבוריים מסוימים לנתונים רלוונטיים ועדכניים הנדרשים לפעילותם בנוגע למבקש³³. זאת, בכפוף לשמירה קפדנית על הזכות החוקתית לפרטיות³⁴.

חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן - חוק הפרטיות), קובע בין היתר כי: "מסירת מידע מאת גוף ציבורי אסורה, זולת אם... האדם אשר המידע מתייחס אליו נתן הסכמתו למסירה". אשר על כן, כל עוד לא הוסדר פתרון ממוחשב כאמור נדרש שהגופים הציבוריים אשר להם נחוץ המידע יפעלו בהתאם לחוק הפרטיות, דהיינו יאפשרו לפונים אליהם להסמיך אותם באמצעות ייפוי כוח ולהתיר להם לפנות, בשם המבקש, לגוף הציבורי האחר כדי לקבל ממנו את המידע הנחוץ לטיפול בבקשה.

כדי למנוע נטל ביורוקרטי

33 דרך נוספת לפתרון הבעיה היא בניית מאגר מידע ממשלתי מרכזי, שיכיל את כל המידע הקיים בגופים הציבוריים, ממנו כל גוף ציבורי יוכל להפיק את המידע הדרוש לטיפול בבקשה. מאגר כזה הוקם לדוגמה על ידי הממשל הפלמי בבלגיה.

34 וכן, בהתחשב במגבלות על פי חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, ובהתאם להלכה הפסוקה בבג"ץ, 8070/98 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' משרד הפנים ואח', תקדין.

35 בשנת 2007 הסתכמו ההנחות והפטורים מארנונה שהעניקו הרשויות המקומיות בכ-3.1 מיליארד שקל, שהם כ-16% מהחיוב השנתי בארנונה; בשנת 2008 הסתכמו ההנחות והפטורים בכ-2.9 מיליארד שקל, שהם כ-13% מהחיוב השנתי. סכום זה כולל את סך ההנחות בארנונה שנותנות הרשויות - גם הנחות שלא הוסדרו כחוק.

36 חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג-1992, ותקנות הסדרים במשק המדינה (הנחה מארנונה), התשנ"ג-1993, שהותקנו מכוחו.

מיותר על התושבים הזכאים, הביטוח הלאומי מעביר לרשויות המקומיות שלוש פעמים בשנה קובצי מחשב הכוללים מידע על התושבים הזכאים.

אף על פי שהרשויות המקומיות קיבלו את המידע האמור, חלק ניכר מהן לא עשו בו שימוש, בין היתר בטענה שהזנת הקבצים במערכת הממוחשבת כרוכה בעלות עבודה³⁷; ודרשו מהתושבים שביקשו הנחה להמציא אישורים מהביטוח הלאומי על זכאותם לקצבה או לגמלה.

ראוי אפוא שרשות המסים והביטוח הלאומי יפעלו לצמצום נטל זה, בין באמצעות חיבור מאגרי מידע ובין באמצעות ייפוי כוח כפי שפורט לעיל.

37 כפי שעולה מדיון שהתקיים באוגוסט 2011 במרכז השלטון המקומי בישראל, בהשתתפות נציגי רשויות מקומיות והביטוח הלאומי.

38 כגון אבטלה, מילואים, דמי לידה, דמי פגיעה, וכן תשלומי גבייה.

3. משרד הבריאות: על פי חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000 (להלן - חוק השיקום), וחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, הביטוח הלאומי מוסמך לקבוע אם אדם יוכר כנכה נפש³⁹ ומה יהיו אחוזי הנכות שלו. משרד הבריאות קובע את זכאותו של נכה הנפש⁴⁰ לקבל שירותים מתוך סל השיקום⁴¹.

משרד הבריאות דורש מנכי נפש המבקשים לממש את זכאותם לקבל סל שיקום, לספק לו מסמך מהביטוח הלאומי הקובע את אחוזי הנכות שלהם ואת סעיפי הנכות.

יצוין כי הרשות מקושרת למאגרי מידע של הביטוח הלאומי⁴⁵, שבאמצעותם היא מקבלת מידע על חייב, ובכלל זה על מקורות הכנסה וגובהה, על מעסיק, על מספר חשבון בנק ועל מצב תעסוקתי, אולם היא אינה מקבלת מידע על הזכאיות לקצבת מזונות.

בתשובתה למשרד מבקר המדינה מנובמבר 2011 ציינה רשות האכיפה והגבייה, כי הממשק הממוחשב הקיים בינה לבין הביטוח הלאומי מטפל רק בסוג המידע האמור בחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, ועל כן כל מידע נוסף שמבקשים להעביר טעון שיתוף פעולה והקמת ממשק נוסף בין שני הגופים. עוד ציינה הרשות כי היא בוחנת דרכים שונות לקבלת אישור זה באופן ממוחשב, וכי לאחרונה הופץ תזכיר הצעת חוק שיאפשר למערכת ההוצאה לפועל "להיכנס בנעלי הזוכות" ולחסוך מהן את הצורך בהמצאת האישור האמור מהביטוח הלאומי.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה מנובמבר 2011 ציין הביטוח הלאומי, כי הוא ישתף פעולה עם רשות האכיפה והגבייה בבניית הממשק הממוחשב.

44 מכוח חוק המזונות (הבטחת תשלום), התשל"ב-1972.

45 מכוח הוראות חוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967.

בהיותו חלק מן השירות הציבורי, כל גוף ציבורי צריך לראות בעצמו אחראי לשפר באופן מתמיד את איכות השירות שהוא נותן לציבור, גם בהיעדר החלטת ממשלה המורה לו לעשות כן. בכלל זה, כל גוף כזה נדרש לפעול למיצוי זכויות האזרחים באופן יזום ואקטיבי.

בדיקת היקף התופעה על ידי משרד האוצר ביולי 2010 העלתה כי מספר אישורי המשטרה שנדרשו מהמשטרה בשנת 2009 עמד על 94,000, וכי בכל שנה כ-50,500 תושבים פנו לרשות האכיפה והגבייה כדי לקבל פירוט תיקים, תדפיסי חשבון והחלטות רשם וכ-9,000 תושבים שילמו עבור שירותים שונים בבתי המשפט.

הליקוי בעניין אישורי המשטרה חמור אף יותר, שכן לא רק ששיטת התשלום ארכאית ומטריחה את האזרחים לשווא, מתברר שתקנות המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"ו-1986, שעל פיהן נגבו התשלומים "על ידי הדבקת כולי הכנסה על גבי טופס הבקשה"⁴⁸, כבר אינן בתוקף שנים רבות.

בתשובתה למשרד מבקר המדינה מנובמבר 2011 הודיעה משטרת ישראל, כי "בימים אלו הנחה היועץ המשפטי של המשטרה את כלל יחידות המשטרה להימנע מגביית אגרת עיון במרשם הפלילי

46 החלטה מס' 1912 עסקה בפרויקט ממשל זמין ובפרויקט "מרכבה" - מערכת מחשוב רוחבית, כוללת ואחידה לניהול משאבים במשרדי הממשלה.

47 האחריות להפעלת הפרויקטים הוטלה על משרד האוצר. ראו פירוט בנושא פרויקט ממשל זמין בהמשך הדוח.

48 סעיף 5(ד) בתקנות המרשם הפלילי ותקנת השבים, התשמ"ו-1986.

וזאת עד להתקנת התקנות מחדש". בכל הנוגע לשיטת התשלום, ציינה המשטרה כי בכונתה לאפשר תשלום מקוון עבור אגרת העיון במרשם הפלילי, או לאפשר שוכרי תשלום בדואר לאלה שלא יכולים או לא מעוניינים לשלם את האגרה באמצעות תשלום מקוון. בתשובה נוספת למשרד מבקר המדינה מינואר 2012 הבהירה משטרת ישראל "שגביית הכספים לנושא אגרת עיון במרשם הפלילי הופסקה לפני מספר חודשים".

משרד התחבורה קובע את זכאות מבקשי התגים על בסיס מסמכים רפואיים התומכים בבקשה, לרבות מסמכים שכתבו רופאים בקהילה לאחר שבדקו את מצבם הרפואי של מבקשי התגים.

49 בדרך זו ניתנים כמה שירותים במקום אחד (ONE STOP CENTER \ SHOP) עלות האגרה השנתית לרישיון הרכב לנכה היא 26 ש"ח בלבד.
50 הקריטריונים לזכאות נקבעו בחוק חניה לנכים, התשנ"ד-1993, ובתקנות התעבורה, התשכ"א-1961.
51 בין היתר מדובר בבקשות לגמלה, עזרה סיעודית ורפואית וכדומה.
52 ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 60 (2010), עמ' 1115.
53 ועדות רפואיות נוספות שבדקות גם את הזכאות לתג ולפטור של הנכים הפונים אליהן הן אלה שמקיים משרד הביטחון לנכי צה"ל, ואלה שמקיים הביטוח הלאומי לנכי פעולות איבה.
54 למשל לנכי נפגעי עבודה ולנכי נכות כללית.

כן טען כי במהלך שנת 2012 צפויים תגבור של כוח אדם ייעודי והשלמת פיתוח המערכת הממוחשבת, ואלו יתרמו לצמצום זמני הטיפול בנושא.

אי-ודאות בהליכים של משרד התמ"ת למתן הכרה במוסדות לימוד כמוסדות להכשרה מקצועית

חוק קליטת חיילים משוחררים, התשנ"ד-1994 (להלן - חוק חיילים משוחררים), הסמיך את שר התמ"ת⁶⁷ להכיר במוסד לימודים כמוסד להכשרה מקצועית לצורך מימוש הפיקדון לחיילים משוחררים⁶⁸ (להלן - הפיקדון).

יצוין שחלק מהמידע המאפשר מיון כזה, למשל שנת ייסוד המוסד ומידע על מצבו הכלכלי ואינתו, נמצא ממילא באגף ההכשרה או בידי גופים ציבוריים אחרים, אך האגף לא עשה בו שימוש ולא ניצל אותו לניתוח ותעדוף.

נטל ביורוקרטי כתוצאה מעיכוב בהזנת נתונים

תקנות התעבורה, התשכ"א-1961 (להלן - תקנות התעבורה), קובעות כי בוחן תנועה הסבור כי כלי רכב עלול לסכן את התנועה ימסור לנהוג בו או למי שמחזיק בו בפועל הודעת אי-שימוש, שבה יפורטו הפגמים בכלי הרכב. כמו כן הוא יודיע על כך לרשות הרישוי וייטול ממי שנמסרה לו הודעת אי-השימוש את רישיון הרכב.

(ב) יצירת קשר - חיבור של מאגרי מידע בין גופים ציבוריים - יש בה כדי להקל את הנטל המוטל על אזרחים להשיג מידע מגוף ציבורי אחד ולהעבירו למשנהו. העברת מידע בין גופים ציבוריים מוסדרת בחוק הפרטיות ובתקנות הגנת הפרטיות (תנאי החזקת מידע ושמירתו וסדרי העברת מידע בין גופים ציבוריים), התשמ"ו-1986. בתקנות אלה נקבע כי על גוף ציבורי להקים ועדה להעברת מידע אשר תדון ותחליט אם ובאיזו מידה ייעתר אותו גוף לבקשות למסירת מידע המובאות לפניו, ואם לאשר הגשת בקשות לקבלת מידע מאת גוף ציבורי אחר.

115 וכן בכ-185 טפסים של רשויות מקומיות.

120 רמו"ט הוקמה בספטמבר 2006 מכוח החלטת ממשלה מס' 4660 (חכ/195) מ-19.1.06. על פי החלטה זו, הרשות מאגדת תחתיה את הפעילויות, כוח האדם והמשאבים של רשם מאגרי המידע לפי חוק הגנת הפרטיות, של רשם הגורמים המאשרים לפי חוק חתימה אלקטרונית, התשס"א-2001, ורשם שירות נתוני אשראי ושירותי מידע על עוסקים לפי חוק שירותי נתוני אשראי, התשס"ב-2002. הקמת הרשות לא עוגנה בחקיקה אולם סמכויות רשם מאגרי המידע עוגנו בחוק והן כוללות, בין היתר, סמכויות פיקוח, חקירה, קביעת הוראות וייעוץ למשרדי הממשלה בעניין מאגרי המידע.

121 סעיף 9 לחוק הפרטיות.

פעולות הגופים הציבוריים להפחתת הנטל